
•
~ ~-

. 

. ANGAiüãA 
PORTARIA Nº 078/2020 

De 09/03/2020 

f . ._:~ ·-

Dispõe sobre instauração de Sindicância Administrativa e dá 

outras providências. 

O Prefeito Municipa l de A ngatuba. Luiz A ntônio M achado. no uso de suas 

buições legais, em especial o d isposto nos art. 68, incisos VI. art. 96. inciso 11. alínea "c ... todos da Lei 

~nica Municipal, e 

CONSIDERANDO a recomendação da Secretaria de A ssuntos Jurídicos para instauração de 

-.dicância A dministrativa para apuração do fato narrado no Ofício nº 45 1/20 19, oriundo da Câmara 

.micipal de Angatuba; 

CONSIDERANDO os fatos descritos no referido ofício que envolvem o Secretário de Assuntos 

·dicos, que acumula o cargo de Chefe de Gabinete. Dr, Regger Eduardo Barros A lves e o Vereador João 

asceno dos Santos; 

CONSIDERANDO o poder e dever da A dministração Pública em apurar os fa tos para eventua l 

,nsabil ização; 

RESOLVE: 

Artigo 1°) Determinar a instauração de Sindicância Administrativo, com natureza investigativa no 

10s do art. 9° e seguintes da Lei Municipal 67/2014 e expedição de ofício a Delegacia de Polícia Civil de 

gatuba para que forneça cópia integral do procedimento policial com todas as peças, depoimentos, oit ivas. 

ra instruir o presente. 

Artigo 2º) A pós a juntada dos documentos acima relacionados, será deliberado quanto ao 

,eguimento do presente Processo Administrativo de Sindicância, quando então será, em havendo 

essidade de demais apurações, encaminhado para a Comissão Permanente para eventuais di ligências 

essárias. 

Artigo 3°) Uma vez encaminhado para a comissão, ela deverá iniciar seus trabalhos no prazo de I O 

:.a) dias, a contar da data da publicação da presente Portaria. devendo ser presidida pelo 1 ° titu lar ou pelo 2° 

ar em caso de impedimento ou suspeiç·ão daquele. 

?refeitura de Angatu ba - Gabinete do Prefeito 
Rua João Lopes Filho n º 120 - Centro - CEP: 18240-000 Anga tuba-SP 
'el. (15) 3255-9500 

.angatuba.sp.gov.br - e-mail: gabinete@angatuba.sp.gov.br 

101 



ANGATüãA 
, .. f. 

Artigo 4°) O prazo para a conclusão dos trabalhos será de 60 (sessenta) dias, podendo ser 
rrogado, excepcionalmente, mediante pedido justificado. 

Artigo 5°) O Processo em questão será regido pelas garantias constituc ionais, além de respeito ao 

::,oncipio da legalidade e outros dispositivos da Constituição Federal de 1988. 

Parágrafo único - Tendo em vista o teor dos fatos, fica determinado que o processo tenha caráter 

giloso, vez que se justifica exceção ao principio da publicidade. 

Artigo 6º) Diante da complexidade da matéria a Comissão Processante poderá requisitar apoio 

nico de servidores municipais ou outros profissionais que não estejam no quadro a fim de atingir a sua 

'"nalidade. 

Artigo 7º) Nas situações omissas da Legislação Municipa l, uti lizar-se-á subs idiariamente a 

~islação Federal. 

Parágrafo único - Questões de ordem processual serão esclarecidas ou decididas pelo presidente da 

missão, cabendo desta decisão recurso ao Chefe do Executivo. que será autuado em apa11ado, sem efeito 

~pensivo. sem necessidade de formação de instrumento, sendo que, não será declarada nu lidade sem que 

tja demonstração de prejuízo. 

Artigo 8°) Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE e CUMPRA-SE. 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO :t~ TUBA, 09 DE MARÇO DE 2020. 

\ 

·-,xada no quadro da Prefeitura 
ngatuba, 09/03/2020 

LUIZ ANTONIO MACHADO 
Prefeito Municipal. 

LEGGER EDUARDO BARROS ALVES 
fede Gabinete 

?refeitura de Angatuba- Gabinete do Prefeito 
Rua João Lopes Filho n º 120 - Centro - CEP: 18240-000 Angatuba-SP 
·e1. (15) 3255-9500 

-..~w.angatuba.sp.gov.br - e-mail: gabinete@angatuba.sp .gov.br 

102 


	PORTARIA 078-1
	PORTARIA 078-2

